
 SERVIZIO SANITARIO REGIONE SARDEGNA 
Azienda Sanitaria locale  n°7 

Carbonia 
 

  
 
        Deliberazione n°    1659 
 
Adottata dal Direttore Generale in data      23/12/2008 
 
 
OGGETTO:  Affidamento, mediante procedura in economia ai sensi del Regolamento 

Aziendale per acquisti in economia di cui all’art. 125 del D. Lgs. N° 163/06. 
Fornitura e posa in opera dei materiali occorrenti per l’adeguamento 
dell’impianto di depurazione della Comunità Terapeutica Residenziale di 
“Tallaroga”. Approvazione impegno di spesa, scelta del sistema di 
attuazione ed individuazione del soggetto esecutore.  

 

SU  proposta del Responsabile delle Attività Tecniche e OO.PP., il quale:  
 
Premesso che nel comune di Villamassargia  in località Tallaroga è stata  realizzata una 

struttura da adibire a Comunità Terapeutica Residenziale per pazienti affetti da 
patologia da abuso e dipendenza da sostanze psicoattive e da malattie mentali; 

 
Considerato  che:  

 per la mancanza di infrastruttura pubblica per la raccolta degli scarichi fognari è 
stato realizzato un impianto di trattamento del tipo ad ossidazione totale atto a 
ottenere risultati di depurazione conformi a quanto stabilito dalla normativa in 
vigore; 

 ai sensi dell’art. 124 del D.lg. n° 152 /2006, con nota prot. 2640 del 07.02.2008 
è stata inoltrata alla Provincia di Carbonia Iglesias la richiesta di autorizzazione 
per lo scarico acque reflue in corpo idrico superficiale; 

 con nota n° 5498 del 15.04.2008, il Dirigente del Settore Ambiente della 
Provincia di Carbonia Iglesias ha: 
- comunicato l’inadeguatezza al recapito in corpo idrico superficiale, canale 

artificiale adiacente alla proprietà aziendale, per via della bassa pendenza e 
ridotta portata; 

- chiesto modifiche e integrazioni dell’istanza presentata così da prevedere il 
convogliamento diretto dei reflui, attraverso apposita tubazione, al canale 
cementato del Consorzio di Bonifica del Cixerri o, in alternativa, lo scarico 
su suolo attraverso un sistema di sub-irrigazione nell’area di pertinenza della 
struttura;  

Esaminate   le diverse alternative contenute nella citata comunicazione n° 5498 del 
15.04.2008, si è ritenuto di individuare il sistema di sub-irrigazione, in quanto, 
oltre ad essere meno dispendioso, offre la possibilità del riutilizzo dell’acqua 
reflua per finalità agronomiche; 

Rilevato che il Responsabile del Procedimento ha invitato la Ditta BAL.COS. srl, 
produttrice dell’impianto di cui trattasi, a voler presentare un preventivo di spesa 
per l’installazione dei sistemi e dei dispositivi a corredo dell’impianto, necessari 
per riutilizzare il liquido refluo per finalità agronomiche; 

 



 SERVIZIO SANITARIO REGIONE SARDEGNA 
Azienda Sanitaria locale  n°7 

Carbonia 
 

  
Accertato che la Provincia di Carbonia Iglesias ha autorizzato il riuso del liquido refluo 

derivante dal depuratore  a servizio della Comunità Terapeutica, secondo le 
specifiche individuate dall’ufficio tecnico e per le quali a Ditta BAL.COS. ha 
presentato il preventivo di spesa del 18.07.2008 che si allega in copia al presente 
atto; 

Ritenuto di dover provvedere all’installazione dei sistemi e dei dispositivi a corredo del 
depuratore, necessari per le finalità agronomiche, per rendere l’impianto 
funzionante nelle condizioni previste dalle norme vigenti; 

Richiamato il preventivo di spesa della Ditta BAL.COS., comprendente la fornitura e posa 
in opera di quanto occorrente per le finalità sopra descritte, ammontante a 
complessive € 3.800,00 oltre iva al 20%; 

Tenuto Conto che l’affidamento di quanto in oggetto, può eseguirsi in ossequio al disposto 
dell’art. 6, lett. a) del Regolamento Aziendale per acquisizione in economia di 
beni, servizi ed esecuzione di lavori, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. N° 163/06 
e s.m.i., approvato con deliberazione n° 1305/06, in quanto il valore contrattuale 
risulta di importo non superiore ad € 10.000,00 iva esclusa, per cui avendo 
verificato la congruità del prezzo offerto, può prescindersi dal contratto 
concorrenziale;  

Propone       l’adozione di un formale atto deliberativo per l’installazione dei sistemi e dei 
dispositivi a corredo del depuratore necessari per le finalità agronomiche 
dell’installazione dell’impianto,  con affidamento da disporre in favore della 
Ditta BAL.COS. srl di Quartu S. Elena al prezzo di € 3.800,00 + IVA 20%, in 
ossequio al disposto dell’art. 6, lett. a) del richiamato Regolamento Aziendale  
per acquisizione in economia;  

di impegnare la relativa spesa ammontante ad € 4.560,00  IVA inclusa; 

di confermare il Geom. Carlo Sanna, quale responsabile del Procedimento, ai 
sensi del citato Regolamento Aziendale art. 9. 

IL  DIRETTORE GENERALE 

Preso Atto   dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Settore Attività Tecniche e OO.PP.;  

Sentito il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, nonché del Dirigente 
del Servizio Acquisti, Tecnici e Gestione del Patrimonio, 

D E L I B E R A 

Per i motivi esposti in premessa, di: 

- affidare alla Ditta BAL.COS. srl di Quartu S.Elena, la fornitura e posa in opera dei materiali 
occorrenti per l’adeguamento dell’impianto di depurazione della Comunità Terapeutica di 
“Tallaroga”, in ossequio al disposto dell’art. 6, lett. a) del richiamato Regolamento Aziendale  
per acquisizione in economia di cui  all’art. 125 del D.Lgs n° 163/06 e s.m.i., per un importo di 
€ 3.800,00 + IVA 20%; 

 



 SERVIZIO SANITARIO REGIONE SARDEGNA 
Azienda Sanitaria locale  n°7 

Carbonia 
 

  
- confermare il Geom. Carlo Sanna, quale responsabile del Procedimento, ai sensi del citato 

regolamento aziendale art. 9; 

- determinare che il Responsabile del Servizio Bilancio/Contabilità provveda al pagamento della 
relativa fattura di addebito dell’importo di € 3.800,00 + iva 20% mediante regolare ordinativo 
bancario tratto sulla Tesoreria Aziendale in favore della Ditta BAL.COS.srl, previa attestazione 
della regolare fornitura a cura del Responsabile del Procedimento Geom. Carlo Sanna; 

- disporre la contabilizzazione della spesa pari a € 4.560,00 iva 20% compresa, sulla classe di 
costo al codice numero 020301, del Piano dei Conti Aziendale per l’Esercizio in corso. 

 

                      Il  Direttore   Generale 

            Dott. Benedetto Barranu  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                  
  
Dir. Amm.vo 

Dir. Sanitario 

Resp. Serv. Acquisti D.ssa Foddis 

Resp. OO.PP.  Ing.  C. Cocco 

Resp. Proc. Geom. C. Sanna 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 SERVIZIO SANITARIO REGIONE SARDEGNA 
Azienda Sanitaria locale  n°7 

Carbonia 
 

  
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Affari Generali, 

Attesta che la deliberazione 

n. __________________ del ________________ 

nell’albo pretorio dell’Azienda USL n. 7 

a partire dal ______________al ______________ 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione 

 

Il Responsabile del Servizio 

         Affari Generali 

 

 

 

Allegati n.  

 

Destinatari: 

Collegio dei Sindaci 

Servizio Bilancio  

Servizio Acquisti 

Controllo di Gestione 
 
Resp. Servizio OO.PP. 
 
Responsabile del Procedimento 
 
 
 
 

 

   


